
 

 

 

 

 

 

学習参観・懇談会ありがとうございました。 
 今年度最後となる学習参観・学級懇談会を開催いたしました。 

子どもたちは、この１年間のまとめや集大成としての発表に取り

組んだり、保護者の皆様へ感謝の思いを伝えたり、日頃の授業の様

子をご覧いただいたりと、それぞれが精一杯努力する姿を見せてい

ました。 

お忙しい中にもかかわらず、多数の保護者の皆様にご参加いただ

き、心より御礼申し上げます。 

ありがとう集会を行いました。 
日頃より本校の教育活動を温かく見

守ってくださっている見守り隊や交通

指導員、地域の皆様への感謝の気持ちを

お伝えする「ありがとう集会」を、児童

会の主催で開催いたしました。 

子どもたちは、日頃の感謝の思いを言

葉と校歌に込めてお伝えし、あわせて記

念のお花を贈呈いたしました。また、代表として駐在所の方よりご

挨拶を頂戴いたしました。 

皆様には、日々子どもたちの安全と健やかな成長を

支えていただいておりますことに、心より感謝申し上

げます。今後とも変わらぬご支援・ご協力を賜ります

よう、どうぞよろしくお願いいたします。 



福祉学習（視覚障がい理解）（３年生） 
 盲導犬ユーザーの方をお招きし、貴重な

お話を伺いました。 

目の不自由な方を支える盲導犬につい

て、ハーネス（胴輪）を着けている間は「仕

事の時間」であることを理解していること

や、進む方向を言葉で聞き分けて行動していること、また、盲導犬

を見かけた際に周囲の人が気を付けるべきことなどを教えていただ

きました。 

子どもたちは、「すごくかしこい」「人の役に立っていてすごい」

と感心した様子で話を聞いていました。今回の学びを通して、相手

の立場に立って考える大切さについても理解を深めることができま

した。 

ゲストティーチャーをお迎えして（６年生） 

 

認知症サポーター養成講座 

 社会福祉協議会の皆様や地域の

皆様をお迎えし、「認知症サポータ

ー養成講座」を開催いたしました。 

はじめに、認知症とはどのような

ものかについてご講話をいただき、

その後はグループに分かれてクイ

ズ等に取り組みながら理解を深めました。子どもたちは、積極的に

意見を述べたり質問したりするなど、主体的に学ぶ姿が見られまし

た。 

また、地域の皆様には各グループに入っていただき、学習活動を

温かく支えていただきました。心より感謝申し上げます。誠にあり

がとうございました。               裏面あり 



 

金 融 教 室 

 

 野村證券の方をお迎えし、金融

教育を行いました。 

講義では、為替相場における円

高・円安の仕組みについて、分か

りやすく教えていただきました。

その後、子どもたちは消しゴムを

輸出入する会社の経営者という立場になり、体験型の輸入ゲームを

通して、為替の変動が経営に与える影響について理解を深めました。 

実際の経済活動を模擬体験することで、金融の仕組みをより身近

なものとして学ぶ貴重な機会となりました。 

 

法教育出前授業 

 

 行政書士の方をお招きし、出前授

業として「きまりと約束」について

学びました。 

授業では、友だちに漫画を借りる

という身近な事例をもとに、約束を

守ることの大切さや、きまりがある

理由について考えました。子どもた

ちは自分の考えを出し合いながら、社会の中で安心して生活するた

めには、互いにきまりや約束を守ることが重要であることを学びま

した。 

身近な題材を通して、法やルールへの理解を深めることができま

した。ありがとうございました。 

 



車いす体験・講話（５年生） 

 

 

 

 

 

 

 ５年生は、車いす体験学習を行いました。 

グループに分かれ、車いすに「乗る体験」と「押す体験」の両方

に取り組みました。坂道や段差のある場所を通ったり、エレベータ

ーを利用したりする中で、操作の難しさや介助の際に気を付ける点

について学ぶことができました。 

また、自立生活センター・いこらーの皆様をお招きし、実際に車

いすを利用されている方から日常生活や思いについてお話を伺いま

した。子どもたちは、相手の立場に立って考えることの大切さや、

思いやりのある行動について理解を深める貴重な機会となりました。 

 

「入学説明会」を新方式で実施しました 

 来年度入学児対象の「入学説明

会」を実施いたしました。 

今回は、学校ホームページに説明

動画を掲載し、事前にご視聴いただ

いたうえで来校していただく方式

で行いました。 

保護者の皆様からは、「動画であれば繰り返し確認できて分かりや

すい」「書類の提出を中心とした内容で、時間の短縮にもなりありが

たい」といったお声をいただきました。今後も、保護者の皆様にと

って分かりやすく、参加しやすい方法を工夫してまいります。  


